
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1143 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã torna público 
que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE FISIOTERAPIA CONFORME RESOLUÇÕ 
SESA N° 269/2016. 
Motivo: Readequação do Edital. Nova Data e Horário de Abertura: 27 de Junho 
de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 31 de maio de 2019. RENAN FELIPE 
DA SILVA LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4449/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE ESPELHOS DESTINADOS AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO. 
Data e Horário de Abertura: 24 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4451/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA DESTINADA A DIVISÃO DE 
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO. 
Data e Horário de Abertura: 28 de junho de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4454/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS USADO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 28 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4458/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE 
SEGURANÇA EM INSTALAÇÃO E EM SERVIÇOS COM ELETRICIDADE - NR-
10. 
Data e Horário de Abertura: 27 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4330/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS 
PROFISSIONAIS DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
PLANO DE TRABALHO ANEXO AO PROCESSO. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 

Se faz necessária a presente dispensa, pois mediante os desafios que 
enfrentamos na educação atual tanto política, econômica, social e cultural faz-se 
necessário tornarmos participativos, críticos, reflexivos.  Assim, saberes 
pedagógicos e específicos são práticas necessárias na educação básica, 
fazendo com que buscamos novas formas de conhecimentos, baseando-se 
tanto nos objetivos da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), quanto no 
Referencial curricular do Paraná. Também na construção currículo municipal, 
visto que nosso município é parte integrante da Associação dos Municípios do 
Oeste do Paraná (AMOP), com o qual estamos sendo orientados. 
Vimos à necessidade de formações continuada como organização do trabalho 
pedagógico, bem como compreendemos que para promover o ensino de 
qualidade é necessário investir no aperfeiçoamento do desempenho docente, 
tendo em vista como objetivo final, o aluno. Organizamos sessões de estudo 
onde assessoramos a docência do Ensino Fundamental dos anos iniciais das 
Escolas Municipais, com o intuito de embasamento para a execução da proposta 
pedagógica como fundamento teórico e reflexões visando à qualificação 
profissional e integração do coletivo. 
Assim sendo, esta formação da AMOP faz com que percebamos que o modelo 
atual da matemática contextualizada desvincula a forma mecânica com que era 
aplicada aos alunos em tempos atrás, sendo pouco atrativa.  Os métodos de 
ensino e o currículo escolar devem atender a necessidade dos alunos, estando 
de acordo com a realidade por eles vivida. A disciplina pode estar mais ligada a 
questões do cotidiano para que este se sinta mais motivado em aprender e lidar 
com problemas enfrentados habitualmente (ALMEIDA, 2006, p.10). 
Em suma, todo ensino precisa ser consolidado de forma sistematizada com 
grupos de estudos, cujo objetivo é refletirmos e buscarmos melhorar as práticas 
onde cada docente atua, visando compreender que o ensino se dá na mediação 
e interação entre a teoria e prática através de oficinas, atividades práticas e 
métodos inovadores. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
AMOP ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANÁ, inscrita no 
CNPJ sob o nº 75.907.576/0001-36, situada na Rua Pernambuco, 1936, centro 
na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.810-021, Telefone (45) 
3326-8544, educacaoamop@hotmail.com. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 2.000,00. 
6. VIGÊNCIA: 
180 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 4918 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 103 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO V. TOTAL 

1 1 
Formação continuada da Equipe de Ensino da 

Secretaria Municipal  de 
Educação/Educadores/gestores. 

2.000,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 27 de maio de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
EDCLÉIA COCOLETE DE LIMA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 42/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4450/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de serviços especializados 
para revisão de 250 horas, incluindo peças e suprimentos originais, para revisão 
preventiva da mini carregadeira, frota 215. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O veículo em que será realizada a revisão preventiva está em plena garantia, 
trata-se de uma mini carregadeira, da marca Case, Modelo SV 185, ano 2017, 
modelo 2018. Visando preservar essa garantia, se faz necessária à contratação 
de serviços especializados, incluindo peças e suprimentos originais, em 
concessionária autorizada da marca. Tal revisão trata-se da manutenção 
preventiva de 250 horas, tendo em vista que a não realização deste serviço, 
implica na garantia do veículo, conforme exigido pela marca em concessionária 
autorizada. Além de preservar a garantia, já temos comprovação de que a vida 
útil do veículo aumenta consideravelmente apresentando melhor desempenho e 
dirigibilidade quando são feitas as revisões e manutenção em locais e com 
peças e suprimentos recomendados pela fabricante. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:educacaoamop@hotmail.com


Edição nº 11.857  | OPR|Editais |15edital@oparana.com.br
Edição 13.091 Jornal O Paraná

Sexta-feira, 31 de Maio de 2019



456ª feira | 31/Mai/2019  - Edição nº 10448

Umuarama 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação 
em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA 
FORMA PRESENCIAL, para o seguinte.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de matéria-prima, 
para a confecção de fraldas geriátricas e juvenis, que serão utilizadas na fabricação de  
fraldas fornecidas aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES: 
13/06/2019 – DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS
DATA  DA ABERTURA : 13/06/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
VALOR DA LICITAÇÃO: R$ 367.025,00 (Trezentos e sessenta e sete mil e vinte 
e cinco reais).
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto Municipal 
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA 
– www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e 
Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717, 
mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DI-
VISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA  AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA/PR, 27 de maio de 2019.
CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA

Secretária de Saúde
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração
50048/2019 

Vera Cruz do Oeste 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 023/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a 
participarem da licitação a ser realizada no dia 14/06/2019 às 09:00 horas, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL,  objetivando a aquisição de equipamen-
tos, mobiliários e material de consumo para atender o Centro de Convivência e 

49708/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  SRP Nº 022/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a par-
ticiparem da licitação a ser realizada no dia 13/06/2019 às 09:00 horas, na moda-
lidade PREGÃO PRESENCIAL,  objetivando o registro de preços para eventual 
contratação de empresa para locação de impressoras multifuncionais preto e bran-
co, colorida e impressora matricial para atender a todas as secretarias do município 
de Vera Cruz do Oeste,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaovera-
cruz@hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 29 de maio de 2019.
Inéia aparecida Forgiarini Fantinel

Pregoeira
49707/2019

Motivo: Adequações necessárias devido as alterações no termo de referência, visto 
que foi retirado a exigência de revestimento térmico e acústico ao lado externo 
do veículo e acrescido a metragem que a maca deve conter, sendo 1,90m, face ao 
Edital da licitação em epígrafe. A minuta revisada do Edital estão publicadas no 
Portal da Transparência do Município de Turvo, disponível em http://www.turvo.
pr.gov.br/, ainda na plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões  www.bllcompas.
org.br) no cadastro do pregão.
Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 07/2019
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 221), 
através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura Municipal, 
com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000. Turvo/PR, 29 
de maio de 2019 Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 08/2019)

50004/2019

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4454/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS USADO PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 28 de junho de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br. Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado 
conforme Portaria nº 245/2019.

50215/2019

Fortalecimento de Vínculos e Projeto AMI – Atenção Multidisciplinar ao Idoso, 
nos termos da deliberação 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso 
- CEDI/PR,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaovera-
cruz@hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 29 de maio de 2019.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

Wenceslau Bráz 

AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019
(PMWB)  PARTICIPAÇÃO –  AMPLA CONCORRÊNCIA O MUNICÍPIO
DE WENCESLAU BRAZ, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 09:00 (nove) horas, do dia 18 (dezoito) de Junho de 2019, na
Sala de Reuniões da Prefeitura de Wenceslau Braz, na Rua Barão do
Rio Branco, nº 271, Centro, CEP 84.950-000, Wenceslau Braz, Estado
do Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
objetivando a possível contratação de empresa especializada no ramo
de engenharia elétrica, para o fornecimento de material, mão de obra e
descarte  de  materiais  (lâmpadas,  reatores  e  luminárias  existentes),
visando a aquisição e instalação de luminárias em LED (Light Emitting
Diode  -  Diodo  Emissor  de  Luz)  a  serem  instaladas  no  sistema  de
Iluminação  Publica  do  Município  de  Wenceslau  Braz,  conforme
descrição no Edital de Tomada de Preços nº 003/2019 (PMWB) e seus
anexos.  A  pasta  técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital,  poderá  ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 31 de Maio de
2019 no horário  comercial,  ou acessar  através do site  do município,
www.wenceslaubraz.pr.gov.br.Wenceslau Braz-PR, 30 de Maio de 2019.
Maicon  Henrique  da  Silva-Presidente  da  Comissão  Permanente  de
Licitação

50161/2019

Entidades Municipais 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 - CONTRATO Nº. 005/2019;

Contratante: FOZTRANS – Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu.(CNPJ 
nº 02.345.707/0001-65);Contratada: Velsis Sistemas e Tecnologia Viária S.A.; CNPJ nº 
07.877.926/0001-09;  Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de remoção, através de caminhões tipo reboque, de veículos automotores de uso 
terrestre, sucatas de veículos e de caçambas por infringência à legislação de trânsito e/ou 
legislação municipal em decorrência de situação que os tornem necessários, incluindo-
se os que, ainda que em situação regular se encontrem em visível estado de abandono, 
conforme preceituam penalidades descritas no Código de Trânsito Brasileiro e legislação 
municipal; guarda, disponibilizando depósito para acautelamento dos veículos e caçambas 
removidos; apoio na organização e realização de leilões públicos dos bens apreendidos 
e não resgatados no prazo legal; apoio a destinação correta e sustentável dos veículos 
sem condições de trafegabilidade e seus resíduos; apoio nas operações do FOZTRANS 
de fi scalização de trânsito com fornecimento de equipamento com sistema de leitura e 
reconhecimento automático de placas de veículos (OCR/LAP); e a gestão integrada e 
informatizada apoiada em banco de dados dos processos decorrentes das remoções, acau-
telamento e leilões. A remoção dos veículos será realizada nas formas da lei, no Município 
de Foz do Iguaçu - PR, em cumprimento a Lei Federal n° 9.503/97 – Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como outras normas federais, estaduais e municipais aplicáveis ao objeto a 
ser contratado, nas condições, especifi cações e demais detalhes constantes neste Termo de 
Referência; Valor Contratual: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), divididos trinta 
parcelas de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) a serem pagos à Contratante pela Contratada 
mensalmente; Prazo de Pagamento: 10º (décimo) dia útil de cada mês; Prazo para Início 
dos serviços: 30 (trinta) dias depois da assinatura do contrato; Prazo Contratual: 30 (trinta) 
meses depois do início dos serviços; Gestora Titular: Franciane Duarte Lewrentz – Fiscal 
de Preceitos; Fiscal Titular: Kelly Cristina Moraes Martins de Paula – Fiscal de Preceitos; 
Gestor Suplente: Heitor Manoel Reis Winckler – Fiscal de Preceitos; Fiscal Suplente: 
Gilmar Ribeiro dos Santos – Fiscal de Preceitos; Data: 24/05/2019.

49788/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
466784519

Documento emitido em 03/06/2019 10:35:47.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10448 | 31/05/2019 | PÁG. 45

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




